DIÁRIO OFICIAL Nº 33568  39Quinta-feira, 01 DE MARÇO DE 2018

para interposição de recurso administrativo foram realizadas
as devidas certidões pela 6ª CIPM/Cor CPR IV e por este órgão
correicional que o 3º SGT PM RG 28020 JÚLIO HONORATO DA
SILVA, não ingressou com nenhum recurso administrativo,
tornando-se portanto a decisão defi nitiva com a Exclusão a Bem
da Disciplina; com base na Decisão Administrativa n° 004/2014
– CorCPR V; publicado no aditamento n° 243/2016 - PMPA;
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do
Pará o 3º SGT PM RG 28020 JÚLIO HONORATO DA SILVA, do 36º
BPM/CPR V, matricula funcional nº 57729581.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento o 3º SGT PM RG 28020
JÚLIO HONORATO DA SILVA, do 36º BPM/CPR V.
Art. 3º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato
que recolha a identidade do policial militar, desta portaria e a
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 27 de fevereiro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 284585

PORTARIA Nº 0601/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no
exercício da atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos
do Ofício nº 562/2018 – PGE-GAB-PCTA, de 06 de fevereiro de
2018, em que o Exmo. Sr. Ophir Figueiras Cavalcante Junior,
Procurador - Geral do Estado do Pará, recomendo que a AL
CFP JENNIE LUANA VIDAL CARDOSO, referente ao Mandado
de Segurança n° 0802946-56.2016.814.0301, informo que foi
proferida sentença denegando a segurança pretendida pela autora
e revogando a liminar anteriormente concedida, recomendando
o cumprimento da decisão com a exclusão da impetrante do
Concurso Público de admissão ao Curso de Formação de Praças
(CFP/2016); Considerando o Ofício n° 276/2018 – CONJUR/03,
de 15 de fevereiro de 2018, informando sobre o cumprimento
da decisão com a exclusão da impetrante ao Concurso Público
de Admissão ao Curso de Formação de Praças (CFP/2016);
Considerando o Ofício n° 109/2018 – DP/4, de 20 de fevereiro
de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR por Determinação Judicial da Polícia Militar do
Pará o AL CFP JENNIE LUANA VIDAL CARDOSO, lotado no Polo
de Belém/PA.
Art. 2º. EXCLUIR o AL CFP JENNIE LUANA VIDAL CARDOSO,
lotado no Polo de Belém/PA, da folha de pagamento da PMPA.
Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato
que recolha a identidade do policial militar, supracitado e a
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 27 de fevereiro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 284588

PORTARIA Nº 0651 /2018 – DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto
no art. 52, inciso IV, alínea “q” e art. 120, inciso I, § 1º, da
Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício
nº 0539/2018 DEI/Expedinete, de 08 de fevereiro de 2018, que
anexa o requerimento fi rmado pelo AL CFP PM WASHINGTON
RONALDO LOBATO DA SILVA;
RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará o AL
CFP PM WASHINGTON RONALDO LOBATO DA SILVA, do Polo
Belém/PA, conforme prescreve o artigo 52, inciso IV, alínea q
e o artigo 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985,
incorporado na Polícia Militar do Pará, no dia 06 de outubro de
2017, conforme Diário Ofi cial nº 33474.
Art. 2º. EXCLUIR o AL CFP PM WASHINGTON RONALDO LOBATO
DA SILVA, do Polo Belém/PA, da folha de pagamento da PMPA.
Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 27 de fevereiro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 284582

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 078/18 - DE SUPRIMENTO DE
FUNDOS PARA
TEN CEL PM JORGE CARLOS GONÇALVES VASCONCELOS
ONDE SE LÊ:
TEN CEL PM JORGE CARLOS GONÇALVES VASCONCELOS
CPF: 429.863.032-34
LEIA SE:
3ºSGT PM PAULO SÉRGIO COSTA DA SILVA
CPF: 327.676.842-91
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 284566
ERRATA DA PORTARIA Nº 071/18 - DE SUPRIMENTO DE
FUNDOS PARA
TEN CEL PM CARLOS MAX AMARAL DANTAS
ONDE SE LÊ:
VALOR: R$ 4.000,00
LEIA SE:
VALOR: R$ 2.000,00
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 284389

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA: 082/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
MAJ PM ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS /
OFICIAL CHEFE CCC /513.501.902-25
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 600,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA: 083/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
MAJ PM ADAUTO LUIZ MOREIRA DE SOUZA JÚNIOR / OFICIAL
CHEFE CONJUR /509.045.822-72
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA: 084/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
TEN CEL PM RAIMUNDO SERGIO MARQUES DIAS / OFICIAL SUB
CMT DO CPR XIII /134.193.822-00
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA: 085/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
TEN CEL PM ANTONIO ADOLFO PIMENTEL ALBUQUERQUE /
OFICIAL DIRETOR CPR I-USA VI /375.556.692-34
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA: 086/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
TEN CEL PM LUIZ CARLOS DA SILVA LEITÃO / OFICIAL SEC DA
CPA /399.977.312-04
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA: 087/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
CEL PM MAURO BARBAS DA SILVA / CMT CPR XII /374.431.002-
72
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 284524

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 125 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e
Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições
que lhe são conferidas em legislação peculiar, e.
Considerando o falecimento do SD BM CAIO AUGUSTO PEREIRA
BARROS, ocorrido no dia 29 de janeiro de 2018, às 18h40min.,
no município de Barcarena/PA, cuja Certidão de Óbito Matrícula
nº 12937901552018400001193000018611, foi expedida pelo
Cartório de Registro Civil das Pessoas Naturais.
Considerando o que preceitua o art. 98, inciso VIII e art. 127, da
Lei Estadual nº. 5.251 de 31 de julho de 1985;
Considerando o processo gerado através do protocolo nº 101711.
RESOLVE:
Art. 1º – Excluir do serviço ativo do Corpo de Bombeiros Militar
do Pará, por motivo de falecimento, a contar do dia 29 de
janeiro de 2018, o SD BM CAIO AUGUSTO PEREIRA BARROS,
MF 5932466/1, RG 5210552913, CPF 913.685.102-72, fi lho
de Francisco Geraldo Silva Barros e Maria do Carmo Coutinho
Pereira.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 29 de janeiro de 2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 284675

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2018

O CBMPA, através de sua Pregoeira, comunica que realizará
licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica - tipo menor
preço.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PROTETORES SOLAR E LABIAL
PARA ATENDER A NECESSIDADE DO CBMPA.
DATA DA ABERTURA: 14/03/2018. HORA: 09h (horário de
Brasília).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br. UASG:
925853– CBMPA – Av. Júlio César nº 3.000 - Val de Cans - Belém
– Pará - CEP 66.615-055.
OBS.: O Edital encontra-se nos sites: www.comprasnet.gov.br,
www.bombeiros.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 01 de março de 2018.
ADALMILENA CAFÉ DUARTE DA COSTA – TCEL BM - Pregoeira.

Protocolo: 284407
AVISO DE LICITAÇÃO.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2018
O CBMPA, através de sua Pregoeira, comunica que realizará
licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica - tipo menor
preço.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CAMISAS DE PROTEÇÃO SOLAR
DE GUARDA-VIDAS PARA ATENDER A NECESSIDADE DO
CBMPA.
DATA DA ABERTURA: 15/03/2018. HORA: 09h (horário de
Brasília).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br. UASG:
925853– CBMPA – Av. Júlio César nº 3.000 - Val de Cans - Belém
– Pará - CEP 66.615-055.
OBS.: O Edital encontra-se nos sites: www.comprasnet.gov.br,
www.bombeiros.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 1 de março de 2018.
ADALMILENA CAFÉ DUARTE DA COSTA – TCEL BM - Pregoeira.

Protocolo: 284637

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 142 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018

Nome:Edinaldo Rabelo Lima
Matrícula: 5723388-1
Função: Tenente.
Função Programática: 06 122.1297.8338
Elemento de Desp: 339030 – R$ 1.000,00 Consumo
Fonte: 0101
Valor: R$ 1.000,00
Prazo de Aplicação: 60 Dias
Ordenador de Despesas: Zanelli Antônio Melo Nascimento - CEL

Protocolo: 284398